Et quia contingebat aliquando aliquos ad templum venire, qui nec animalia secum ducebant, nec pecuniam, unde emere non valebant; ideo sacerdotes aliam avaritiae artem adinvenerant, ut scilicet in templo constituerent nummularios et campsores, qui praedictis non habentibus pecuniam mutuarent. Et licet usuram inde non reciperent, quia hoc erat in lege prohibitum, loco tamen eius quaedam collibia, idest parva munuscula et vilia recipiebant. Et haec ipsa in utilitatem sacerdotum cedebant; et hoc est quod dicit *et nummularios sedentes* scilicet in templo, paratos ad pecuniam mutuandam.

Sed hoc quidem mystice tripliciter intelligi potest. Primo enim per vendentes et ementes significantur illi qui ecclesiasticas res vendunt, vel emunt: nam bona ecclesiastica spiritualia, et eis annexa, significantur per oves, et boves, et columbas. Ipsa consecrata quidem, et confirmata sunt ex doctrinis apostolorum et doctorum, qui significantur per boves; Prov. XIV, 4: *ubi plurimae sunt segetes, ibi manifesta fortitudo bovis.* Item ex sanguine martyrum, qui significantur per oves. Unde in persona eorum dicitur in Ps. XLIII, et Rom. VIII, 36: *aestimati sumus ut oves occisionis.* Item dona spiritus sancti, quae significantur per columbas: quia, ut dicitur supra I, 32, spiritus sanctus in specie columbae apparuit. Omnia ergo haec vendunt, scilicet doctrinam apostolorum, sanguinem martyrum et dona spiritus sancti, quicumque bona ecclesiastica spiritualia, et eis annexa vendere praesumunt.

Mention is first made of two land animals, which according to the law could be offered to the Lord: the ox and the sheep. The third land animal offered, the goat, is implied when he says “sheep”, similarly, the turtle-dove is included when he says “doves.”

382 It sometimes happened that some came to the temple not only without animals, but also without money to buy them. And so the priests found another avenue for their avarice; they set up moneychangers who would lend money to those who came without it. And although they would not accept a usurious gain, because this was forbidden in the law, nevertheless in place of this they accepted certain “*collibia*”, i.e., trifles and small gifts. So this also was turned to the profit of the priests. And this is what he says, **moneychangers seated at tables**, i.e., in the temple, ready to lend money.

383 This can be understood mystically in three ways. First of all, the merchants signify those who sell or buy the things of the Church: for the oxen, sheep and doves signify the spiritual goods of the Church and the things connected with them. These goods have been consecrated and authenticated by the teachings of the apostles and doctors, signified by the oxen: “When there is an abundant harvest the strength of the ox is evident” (Prv 14:4); and by the blood of the martyrs, who are signified by the sheep: so it is said for them: “We are regarded as sheep for the slaughter” (Rom 8:36): and by the gifts of the Holy Spirit, signified by the doves, for as stated above, the Holy Spirit appeared in the form of a dove. Therefore, those who presume to sell the spiritual goods of the Church and the goods connected with them are selling the teachings of the apostles, the blood of the martyrs, and the gifts of the Holy Spirit.

Secundo, contingit aliquos praelatos, seu Ecclesiarum praepositos, etsi non manifeste per simoniam, occulte tamen per negligentiam boves, et oves, et columbas vendere, tunc scilicet quando tantum inhiant temporalibus lucris, et occupantur in eis, et negligunt spiritualem salutem subditorum: nam per hoc vendunt oves, et boves, et columbas, idest tria genera hominum eis subditorum. Scilicet praedicatores et operatores, qui significantur per boves; Is. XXXII, 20: *beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini*. Quia praelati debent ordinare boves, idest doctores et sapientes cum asinis, idest rudibus et simplicibus. Vendunt etiam activos, et ministeriis vacantes, qui significantur per oves, infra X, 27: *oves meae vocem meam audiunt* etc.; II Reg. ult., 17: *isti, qui oves sunt, quid fecerunt?* Vendunt et contemplantes, qui significantur per columbas; Ps. LIV, 7: *quis dabit mihi pennas sicut columbae et volabo?*

Tertio per templum Dei potest intelligi spiritualis anima, ut dicitur I Cor. III, 17: *templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Tunc ergo homo vendit in templo oves, et boves, et columbas, quando in anima bestiales motus retinet, pro quibus homo vendit se Diabolo. Nam per boves, qui agriculturae deserviunt, significantur terrena desideria; per ovem, quae est animal stultum, significatur hominis stoliditas; per columbas vero hominis instabilitas: quae quidem Deus de cordibus hominum expellit.

Et ideo statim ponitur domini remedium, cum dicit *et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo*: ubi dominus apposuit remedium et operis, et verbi, ut doceret eos qui curam habent Ecclesiae, subditos facto et verbo debere corrigere. Et ideo circa hoc duo facit. Primo ponitur remedium quod adhibuit facto; secundo remedium quod adhibuit verbo, ibi *et his qui vendebant columbas dixit* et cetera.

Circa primum tria facit. Primo eiecit homines; secundo oves et boves; tertio effudit pecuniam.

Secondly, it happens that certain prelates or heads of churches sell these oxen, sheep and doves, not overtly by simony, but covertly by negligence; that is, when they are so eager for and occupied with temporal gain that they neglect the spiritual welfare of their subjects. And this is the way they sell the oxen, sheep and doves, i.e., the three classes of people subject to them. First of all, they sell the preachers and laborers, who are signified by the oxen: "Happy are you who sow beside all the streams, letting the ox and the donkey range free" (Is 32:20); because prelates ought to arrange the oxen, i.e., teachers and wise men, with the donkeys, i.e., the simple and uneducated. They also sell those in the active life, and those occupied with ministering, signified by the sheep: "My sheep hear my voice" (below 10:27); and as is said in 2 Samuel (24:17): "But these, who are the sheep, what have they done?" They also sell the contemplatives, signified by the doves: "Who will give me wings like a dove, and I will fly?" (Ps 54:7).

Thirdly, by the temple of God we can understand the spiritual soul, as it says: "The temple of God is holy, and that is what you are" (1 Cor 3:17). Thus a man sells oxen, sheep and doves in the temple when he harbors bestial movements in his soul, for which he sells himself to the devil. For oxen, which are used for cultivating the earth, signify earthly desires; sheep, which are stupid animals, signify man's obstinacy; and the doves signify man's instability. It is God who drives these things out of men's hearts.

384 The Lord's remedy is at once set forth (v 15). Here the Lord's remedy consisted in action and in words, in order to instruct those who have charge of the Church that they must correct their subjects in deed and in word. And he does two things with respect to this. First, he gives the remedy Christ applied by his action. Secondly, the remedy he applied by word (v 16).

385 As to the first he does three things. First, he drives the men out. Secondly, the oxen and sheep. Thirdly, he sweeps away the money.

Eiecit quidem homines flagello, et hoc est quod dicit *et cum fecisset quasi flagellum de funiculis*, quod quidem non potuit fieri nisi virtute divina; nam, et Origenes dicit, quod divina potestas Iesu poterat cum volebat accensam iracundiam hominum suffocare, sicut sedare mentium turbines; Ps. XXXII, v. 10: *dominus dissipat cogitationes hominum*. Facit autem flagellum de funiculis, quia, ut dicit Augustinus, de peccatis nostris sumit materiam, unde nos puniat: ipsa enim protelatio peccatorum, secundum quod peccata peccatis adduntur, funiculi dicuntur; Prov. V, v. 22: *funibus peccatorum suorum constringitur*, Is. V, 18: *vae qui trahitis iniquitatem in funiculis* et cetera. Sicut ergo eiecit de templo negotiatores, ita nummulariorum aes effudit, et mensas subvertit.

Attende, quod si ista, quae videbantur aliquo modo licita, quasi ad cultum Dei ordinata, de templo eiecit, quanto magis si invenisset aliqua illicita? Ideo autem eos eiecit, quia sacerdotes in hoc non intendebant honorem Dei, sed utilitatem propriam. Unde dicitur Ez. XLIV, 8: *posuistis custodes observationum mearum in sanctuario meo vobismetipsis*.

Ostendit autem dominus zelum ad ea quae sunt legis, ut ex hoc ipso confutaret pontifices et sacerdotes, qui erant ei de lege calumniam illaturi. Per hoc etiam quod huiusmodi eiecit de templo, dedit intelligere quod appropinquabat tempus quo sacrificia legis cessare debebant, et verus Dei cultus ad gentes transferri; Matth. c. XXI, 43: *auferetur a vobis regnum* et cetera. Similiter etiam ut ostenderet eorum damnationem qui spiritualia vendunt; Act. VIII, 20: *pecunia tua tecum sit in perditione*.